
 
 

 

           Decreto Direttoriale  

OGGETTO:  Università del Salento – Dipartimento di Storia Società e Studi sull’Uomo - Autorizzazione procedura a 
mezzo affidamenti diretti ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 per la fornitura di attrezzatura 
informatica (I-PAD con accessori e n. 2 notebook) per esigenze di didattica, studio e ricerca di base e per le necessità 
delle attività di ricerca del Progetto “Demenza Network” -  Prof.ssa Paola Angelelli. Importo dell’affidamento € 1.615,00 
oltre iva. CIG: ZB0316F6C8, importo dell’affidamento € 987,32 oltre iva CIG: ZB2316E89D 
  

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 
TENUTO CONTO della necessità manifestata in data 25-02-2021 dalla Prof.ssa Paola Angelelli, di acquistare ed 

avere in dotazione dei notebook da destinare alle attività di ricerca del progetto “Demenza 
network” svolto in collaborazione con il Prof. Daniele Luigi Romano dell’Università degli studi 
di Milano Bicocca; 

 
TENUTO CONTO che i notebook, serviranno nell'ambito del progetto prima descritto, il quale si propone 

di indagare la complessità del funzionamento cognitivo con un approccio di analisi di 
Network e che questa metodologia richiede un avanzato calcolo statistico per cui serve 
attrezzatura informatica di livello medio alto per la corretta ed efficiente computazione.  

 
VISTA la mail del 20-04-2021, con la quale il Prof. Romano, tenuto conto delle disponibilità 

finanziarie disponibili, individua i prodotti più consoni alle attività da svolgere, allegando 
contestualmente preventivo di spesa acquisito; 

 
ACCERTATA l’effettiva necessità di quanto richiesto; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’acquisto dei notebook, per consentire e non compromettere le 

attività di ricerca del Progetto “Demenza Network”; 
 
TENUTO CONTO inoltre, della ulteriore necessità manifestata dalla Prof.ssa Paola Angelelli, di acquistare ed 

avere in dotazione N. 1 I-PAD con accessori (tastiera multimediale e penna digitale) aggiuntivi 
da destinare alle attività di studio, didattica e ricerca di base della stessa acquisendo ed 
allegando preventivo di spesa del prodotto individuato; 

 
ACCERTATA l’effettiva necessità di quanto richiesto; 
 
RITENUTO opportuno, anche in questo caso, procedere all’acquisto dell’I-PAD e accessori aggiuntivi 

(tastiera multimediale e penna digitale), per consentire e non compromettere le attività 
ordinarie di studio, didattica e ricerca di base della Prof.ssa Paola Angelelli; 

 
VERIFICATO che alla data odierna 22-04-2021 non vi sono convenzioni Consip attive nell’iniziatica “PC 

Portatili e tablet”; 
 
RITENUTO per l’acquisto dei notebook, di non ricorrere al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, vista la pronta consegna presso il fornitore, oltre che per quanto indicato 
nel citato art. 4 del D.L. n. 126/2019 ed anche in quanto la fornitura ha un costo inferiore a € 
5.000,00 oltre iva ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge 245/2018 – Legge di Bilancio 
2019; 

 
IDENTIFICATO invece, il prodotto I-PAD “Apple 10.9-inch iPad Air Wi-Fi + Cellular 64 GB – Green” ad € 

623,32 oltre iva e relativi accessori (tastiera multimediale e penna digitale) per € 364,00 oltre 
iva sul portale MePA offerto/i dalla Ditta C&C CONSULTING, e che lo stesso soddisfa 
pienamente le esigenze della Prof.ssa P. Angelelli; 

 

P
rot. n. 0068810 del 27/04/2021 - R

ep. n. 139/2021 D
ecreti D

irettore D
ipartim

ento storia, società e studi sull'uom
o - U

O
R

: U
fficio econom

ato - C
lassif. X

/4



 
 

 

RITENUTO per tale motivo, ricorrere al portale MePA per l’acquisto di I-PAD e accessori aggiuntivi; 
 
VISTO il preventivo di spesa del 20-04-2021 della Ditta LINEA UFFICIO TEAM, corrente in via del Loto 

n. 9 – 73020 Cavallino (Le) P.I. 04683750758 (acquisito in via preliminare e per le vie brevi dal 
Prof. Romano in pari data), dal quale si evince che la spesa complessiva da sostenere è pari 
ad € 1.615,00 oltre iva, nel dettaglio: 
- Dell Vostro 3500/I5/8GB/512 SSD/15.6/IRIS XE/W10PRO/1Y ad € 715,00 oltre iva 
- Dell Latitude 3410/I5/16GB/512SSD/14.0/UHD/W10PRO/1Y ad € 900,00 oltre iva  

 
CONSIDERATO che i prodotti selezionali, soddisfano le necessità della richiedente e le necessità per le quali 

sono destinati; 
 
VISTO l’ordine di acquisto MePA n. 6137956 (in bozza) istruito in data 20-04-2021 per un importo 

complessivo di € 987,32 oltre iva per la fornitura di che trattasi in favore della Ditta C&C 
CONSULTING SPA corrente in viale Luigi Einaudi, 10 70125 Bari P.I. 05685740721. 

 
ACCERTATO il possesso dei requisiti della Ditta LINEA UFFICIO TEAM di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

previa acquisizione della dichiarazione sostitutiva rilasciata dall’operatore economico ai sensi 
del D.P.R. 445/2000, la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC 
INP_25884894 del 21-04-2021 con scadenza validità 19-08-2021 e consultazione del 
casellario ANAC dal quale non risulta nulla; 

 
ACCERTATO il possesso dei requisiti della Ditta C&C CONSULTING di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

previa acquisizione della dichiarazione sostitutiva rilasciata dall’operatore economico ai sensi 
del D.P.R. 445/2000, la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC 
INP_24828444 del 11-02-2021 con scadenza validità 11-06-2021 e consultazione del 
casellario ANAC dal quale non risulta nulla; 

 
RITENUTA congrua la spesa da sostenere in riferimento ad acquisti simili avvenuti in passato su articoli 

simili e sulla base degli aumenti di mercato di attrezzatura informatica dovuti all’attuale stato 
di emergenza epidemiologica da Covid-19; 

 
RITENUTO per tali motivi, di procedere all’acquisizione di n. 2 notebook mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’importo complessivo di € 
1.615,00 oltre iva alla Ditta LINEA UFFICIO TEAM, corrente in via del Loto n. 9 – 73020 
Cavallino (Le) P.I. 04683750758 nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento 
e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016; 

 
RITENUTO per tali motivi, di procedere all’acquisizione di I-PAD con accessori aggiuntivi (tastiera 

multimediale e penna digitale) mediante affidamento diretto sul MePA ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 per l’importo complessivo di € 987,32 oltre iva alla 
Ditta C&C CONSULTING spa corrente in viale Luigi Einaudi, 10 70125 Bari P.I. 05685740721 
nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel 
rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016; 

 
CONSIDERATO    che la spesa di € 1.615,00 oltre iva (€ 1.970,30 iva compresa), per la fornitura dei notebook, 

graverà sull’UPB: ANGELELLI. ROMANO. DEMENZA voce di spesa 21101003 (Acquisto 
attrezzature informatiche e macchine per ufficio) del bilancio di previsione del corrente 
esercizio finanziario; 

 
CONSIDERATO    che la spesa di € 886,32 oltre iva (€ 1.081,31 iva compresa), per la fornitura di I-PAD e 

tastiera multimediale graverà sull’UPB: MASTER.ANGELELLI 19/20 voce di spesa 21101003 
(Acquisto attrezzature informatiche e macchine per ufficio) del bilancio di previsione del 
corrente esercizio finanziario; 



 
 

 

 
CONSIDERATO    che la spesa di € 101,00 oltre iva (€ 123,22 iva compresa), per la fornitura di una penna 

digitale graverà sull’UPB: MASTER.ANGELELLI 19/20 voce di spesa 10301001 (Acquisto 
materiale di consumo) del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 

 
VISTI                        -  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
                                    -  l’art. 26 della legge 488/1999; 
                                    -  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

                                         - gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in   materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

                                           - il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di   questo Ateneo; 
- il regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento emanato con D.R.   
774/2018; 

 
VISTO l’art. 31 del RAFC e l’art. 6 del Regolamento per l’attività negoziale d’Ateneo emanato con DR 

n. 774 del 03-12-2018;  
 
VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento emanato con D.R. n. 597 del 07-11-2017; 
 
CONSIDERATO       che i buoni d’ordine per l’affidamento della fornitura di beni di cui sopra saranno generati per 

il tramite della procedura di contabilità in uso in Ateneo a seguito della registrazione del 
presente Decreto e nel rispetto di quanto in questo riportato; 

 
DECRETA 

 

1) Per le motivazioni indicate in premessa, di procedere all’acquisizione di n. 2 notebook come prima descritti per 
attività di ricerca del progetto “Demenza network” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’importo complessivo di € 1.615,00 oltre iva alla Ditta LINEA UFFICIO 
TEAM, corrente in via del Loto n. 9 – 73020 Cavallino (Le) P.I. 04683750758 e tramite invio buono d’ordine 
generato per il tramite della procedura di contabilità in uso in Ateneo a seguito della registrazione del presente 
Decreto e nel rispetto di quanto in questo riportato. 

 

2) Per le motivazioni indicate in premessa, di procedere all’acquisizione di I-PAD con accessori aggiuntivi (tastiera 
multimediale e penna digitale) come prima descritti per attività di studio, didattica e ricerca di base della 
Prof.ssa Paola Angelelli, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016, per l’importo complessivo di € 987,32 oltre iva alla Ditta C&C CONSULTING spa corrente in viale Luigi 
Einaudi, 10 70125 Bari P.I. 05685740721 e tramite invio ordine n. 6137956, generato dal portale MePA. 
 

3) La spesa di € 1.615,00 oltre iva (€ 1.970,30 iva compresa), per la fornitura dei notebook, graverà sull’UPB: 
ANGELELLI. ROMANO. DEMENZA voce di spesa 21101003 (Acquisto attrezzature informatiche e macchine per 
ufficio) del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario. 
 

4) La spesa di € 886,32 oltre iva (€ 1.081,31 iva compresa), per la fornitura di I-PAD e tastiera multimediale 
graverà sull’UPB: MASTER.ANGELELLI 19/20 voce di spesa 21101003 (Acquisto attrezzature informatiche e 
macchine per ufficio) del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario. 
 

5) La spesa di € 101,00 oltre iva (€ 123,22 iva compresa), per la fornitura di una penna digitale graverà sull’UPB: 
MASTER.ANGELELLI 19/20 voce di spesa 10301001 (Acquisto materiale di consumo) del bilancio di previsione 
del corrente esercizio finanziario; 
 

6) La formalizzazione del contratto si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D.Lgs.n. 50/2016 
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 



 
 

 

7) Nominare Responsabile del procedimento l’Avv. Pietro Tommaso Filieri, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016. 

 

8) Nominare Responsabile della regolare esecuzione la Prof.ssa Paola Angelelli. 
 

9) Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, 
nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

 
              
 

      Il Direttore del Dipartimento  
di Storia Società e Studi sull’Uomo  

                  (Prof. Mariano Longo) 
 
Pubblicato il ………………………. 
Il Responsabile del Procedimento 
(Avv. Pietro Tommaso Filieri) 


		2021-04-26T16:36:18+0200
	LONGO MARIANO




